

AZ ORSZÁGOS BÍRÓSÁGI HIVATAL ELNÖKE RÉSZÉRE

PÁLYAMŰ

az Országos Bírósági Hivatal elnökének a Bírósági Közlöny 2015/11. számában
557/2015. (XII.1.) OBHE számú határozatával kiírt, a Pécsi Törvényszék
elnökhelyettesi állásának betöltésére

Dr. Schadt Krisztián

a Pécsi Törvényszék elnökhelyettesi
igazgatási feladatokkal megbízott
törvényszéki bírása

BEVEZETÉS

Pályaművemben az Országos Bírószági Hivatal elnökének stratégiai céljait szem előtt tartva kívánom bemutatni a Pécsi Törvényszék működésével kapcsolatos rövid- és hosszú távú terveimet. Ennek során természetesen szem előtt kívánom tartani a Pécsi Törvényszék elnöke által 2015. évben benyújtott pályaműben az e körben meghatározott elképzeléseket.

Elsőként röviden utalnék az igazgatási feladatokkal történt megbízásom kezdetétől a Pécsi Törvényszék elnökével közösen elért eredményekre, majd pályázati kiírásban az Országos Bírószági Hivatal elnöke által meghatározott szempontok szerint mutatom be a Pécsi Törvényszék és illetékességi területéhez tartozó bíróságok időszerű és megalapozott ítélezésének biztosításával kapcsolatos elképzeléseimet, a törvényszéki és járásbírószági szinten civilisztikai ügyszakban a befejezett ügyek számának növelése és a két éven túl folyamatban maradt ügyek számának csökkentése, büntető ügyszakban törvényszéki és járásbírószági szinten az időszerűség javítása, a két éven túl folyamatban maradt ügyek számának csökkentése érdekében. Ezt követően az emberi, tárgyi és pénzügyi erőforrásokkal való gazdálkodás, a bírósági integritás, bírósághoz való hozzáférés, valamint a képzések vonatkozásában fejtem ki elképzelésemet és a jövőben megvalósításra váró feladatokat. Elő kívánom adni az Országos Bírószági Hivatal elnöke által meghatározott stratégiai célok megvalósítása érdekében eddig a törvényszék által tett intézkedéseket, valamint a ránk váró jövőbeni feladatokat. Mindezek mellett ki kívánok térni azon informatikai fejlesztési terveimre, melyek álláspontom szerint elősegítik ezen stratégiai céloknak történő megfelelést, egyben a Pécsi Törvényszék elnöke által megjelölt rövid- és hosszú távú tervek megvalósulását.

AZ ELNÖKHELYETTESI IGAZGATÁSI FELADATOK MŰKÖDÉSI KERETEI

A Bszi. 123. § (1) bekezdése értelmében az elnökhelyettes a bíróság elnökét akadályoztatása esetén - ideértve azt az esetet is, ha a tisztség nincs betöltve - teljes jogkörrel helyettesíti, és ellátja a bíróság szervezeti és működési szabályzata szerint hatáskörébe utalt igazgatási feladatokat.

A Pécsi Törvényszék jelenleg hatályban lévő Szervezeti és Működési Szabályzatának 4.2. pontja szerint a törvényszék elnöke az igazgatási jogkörébe tartozó feladatai közül az alábbi teendőket ruházta át állandó jelleggel a törvényszék elnökhelyettesére:

- a bírák munkája értékelésével kapcsolatos elnöki intézkedéseknek az előkészítése
- az eljárási határidők betartásának és az ügyviteli szabályok érvényesülésének ellenőrzése a polgári, gazdasági ítélezés területén
- a polgári, gazdasági ítélezéssel összefüggő panaszok intézése
- az igazságügyi szakértők tevékenységével és az ülnökökkel kapcsolatos feladatok ellátása
- a törvényszék oktatási, képzési tervének elkészítése, a bírák és az igazságügyi alkalmazottak oktatásával, képzésével összefüggő feladatok ellátása
- a statisztikai ügyintéző tevékenységének az irányítása
- a tűz- és az energetikai/környezetvédelmi megbízottak munkájának a felügyelete

- a heti munkabeosztás (tárgyalási beosztás) tervezetének jóváhagyása, a munkaidő alatti eltávok engedélyezése
- a szabadságolási ütemterv elkészítése, a tárgyalásmentes időszakokkal kapcsolatos igazgatási feladatok elvégzése, a szabadságok igénybevételének engedélyezése
- a készenléti és ügyeleti beosztás elkészítésének a felügyelete
- a törvényszéki végrehajtók, valamint az egyes járásbíróóságokon működő végrehajtási ügyintézők eljárásának, ügyviteli működésének törvényességi felügyelete
- a törvényszéken a civil szervezetek és alapítványok számítógépes nyilvántartásával kapcsolatos felügyelet
- a törvényszék elnöke által meghatározott egyéb feladatok.

A fent írt feladatok az elnökhelyettesi igazgatási feladatokkal megbízott személy vonatkozásában esetlegesen bekövetkező szakági váltás, valamint az Országos Bíróvági Hivatal elnökének 6/2015. (XI.30.) OBH utasítása a bíróságok igazgatásáról rendelkező szabályzatról alapján a teljes SZMSZ-el együtt módosításra szorul. Ez alapján a törvényszék elnökhelyettesére állandó jelleggel átruházott feladatok az alábbiak lehetnek:

- a bírák munkájának értékelésével kapcsolatos elnöki intézkedéseknek az előkészítése, a vizsgálattal összefüggő valamennyi adminisztratív tevékenység koordinálása
- az ügyviteli szabályok, valamint az iratkezelési szabályzatban előírtak megtartásának ellenőrzése, különös tekintettel a lajstromozás szabályaira
- az ítékezéssel összefüggő, valamint az igazgatási panaszok és közérdekű bejelentések intézése az elnöki titkár közreműködésével
- az igazságügyi szakértők tevékenységével, valamint az ülnökökkel kapcsolatos feladatok ellátása
- a bírósági fogalmazók képzési tervének elkészítése, a joggyakorlati beosztásuk
- a bírósági titkárok beosztása
- az informatikai terület szakmai irányítása és ellenőrzése, az Informatikai Biztonsági Szabályzat szerinti adatgazda
- a minősített adatkezeléssel kapcsolatos feladatok ellátása
- az 5/2013. (VI.25.) OBH utasítás 9. számú mellékletének 3. § (1) bekezdése szerinti intézkedésre jogosult és feladatát képezi a Pécsi Törvényszék és az illetékességi területén működő járásbíróóságok vonatkozásában a büntető ügyszakban készenlét/ügyelet szervezésével kapcsolatos tevékenység koordinálása
- a heti munkaidő beosztás (tárgyalási beosztás) tervezetének jóváhagyása
- a munkaidőt érintő dolgozói eltávok engedélyezése
- a szabadságolási ütemterv elkészítése, a tárgyalásmentes időszakokkal kapcsolatos igazgatási feladatok teljesítése, a szabadságok igénybevételének engedélyezése
- a törvényszéki végrehajtók, végrehajtási ügyintézők eljárásának, ügyviteli működésének törvényességi felügyelete a szakmai vezetők közreműködésével
- a törvényszéken a civil szervezetek és alapítványok nyilvántartásával kapcsolatos ügyintézés felügyelete a szakmai vezetők közreműködésével
- a törvényszék elnöke által meghatározott egyéb feladatok.

A fent írt feladatokat – a törvényszék elnökének munkáját segítve és jóváhagyása mellett – ellátom, utasításait, döntéseit maradéktalanul végrehajtom biztosítva ezzel a bíróság hatékony működését.

IGAZGATÁSI TAPASZTALAT

A Pécsi Törvényszék elnöke 2014. október 20. napjától az igazgatási-vezetői teendők megosztása érdekében megbízott a Pécsi Törvényszék biztonsági vezetői teendőinek ellátásával, majd e mellett 2015. október 1. napjától az elnökhelyettesi igazgatási feladatok elvégzésére kaptam megbízást.

A fent írt időszakban biztonsági vezetőként végzett tevékenységem során kiemelném a Pécsi Törvényszék elnökével és elnökhelyettesével együttműködve az új Informatikai Biztonsági Szabályzat elkészítését, a Pécsi Járásbíróság épületében használt titokszoba kialakításának befejezését és az eredményes engedélyeztetési eljárás lefolytatását, valamint a Pécsi Törvényszék új biztonsági rendszerének kialakítását annak érdekében, hogy a korábbi folyamatos élőerős őrzés időszakos élőerős őrzéssé kerülhessen átalakításra az e körben felmerülő költségek csökkentése érdekében. A jelenlegi állapot szerint az élőerős őrzés éves költsége körülbelül 1.500.000 millió forinttal csökken ezen intézkedés hatására.

Megbízott elnökhelyettesként a Pécsi Törvényszék elnökével 2015. október 1. napját követően közösen tett intézkedéseink közül az alábbiakat emelném ki:

Új közbeszerzési eljárást indítottunk a Pécsi Törvényszéken és illetékességi területéhez tartozó járásbíróságokon, valamint a Pécsi Közigazgatási és Munkaügyi Bíróságon eddig használt, elavult nyomtató, fénymásoló és digitalizáló berendezések lecserélése és megfelelő színvonalú nyomtatási és digitalizálási szolgáltatás biztosítása érdekében. A pályázat olyan feltételekkel került kiírásra, mely alapján a 2016. január 1. napjától üzemeltetést végző, a közbeszerzést elnyert cég az összes nyomtatót, fénymásolót új eszközökre cseréli azzal, hogy a gépekre biztosított teljes körű garancia ideje megegyezik a szolgáltatás biztosításának időszakával.

A közbeszerzési pályázat kiírását megelőzően a munkafolyamatok optimalizálása és a hatékonyság növelése érdekében részletes felmérést végeztünk, mely kiterjedt a felhasználási szokásokra, az egyes nyomtatókon havonta kinyomtatott példányszámra, a nyomtatási feladatok fajtáira. E felmérés eredményeként kevesebb eszköz kerül kihelyezésre, azok pl. a nagy ügyforgalmat bonyolító irodákban a nyertes cég által célhardverrel lesznek kiegészítve, így a borítékok és térítvények külön erre a célra kifejlesztett nyomtatóval kerülnek kinyomtatásra, melyek a WinPA postázó szoftverből és a BIIR-ből gyűjtik be az adatokat, ezzel nagymértékben meggyorsítva az ügyintézés.

A nagy teljesítményű központi nyomtatók olyan hálózati rendszerbe integrálódnak a Pécsi Törvényszéken, mely alapján a tesztidőszak lezárását követően beállítási lehetőségként rendelkezésre áll majd, hogy a dokumentumok az elküldést követően nem nyomtatódnak ki rögtön, hanem a felhasználó beavatkozására várnak, aki a nyomtatást a nyomtató mellé lépve, az épületben használt beléptető kártyájával indítja, azt utólag módosíthatja is a nyomtató kezelőfelületén, elkerülve ezzel a felesleges példányok kinyomtatását. Bár a pályázatot elnyerő cég 1 órán belül vállalta a hibaelhárítás megkezdését, a felhasználó által alap esetben használt nyomtató meghibásodása esetén - szintén a beléptető kártya használatával - az épületben lévő más központi nyomtaton is indítható a már elküldött dokumentumok kinyomtatása. E lehetőséggel kívánjuk megelőzni azt az időkiesést, mely egy meghibásodás miatt fellép.

A rendszer informatikailag úgy kerül kialakításra, hogy a felhasználó megfelelő tájékoztatása eredményeként nem szükséges informatikus igénybevétele a fellépő hibák esetén.

Ezek a fejlesztések egyértelműen szolgálják azokat a költségtakarékossági, hatékonysági szempontokat, melyek a nyomtató, fénymásoló és digitalizáló berendezések vonatkozásában igényként felmerülnek egy jelenkori fejlesztés során.

A Pécsi Törvényszéken, a Komlói Járásbíróságon, valamint a Szigetvári Járásbíróságon korábban tesztelésre és immáron több bírónál alkalmazásra került digitális hangrögzítési rendszer tapasztalatait felhasználva 2015. októberét követően tettem javaslatot annak jelentős kibővítésére. A Pécsi Törvényszék elnöke által jóváhagyott fejlesztések eredményeként jelenleg kiépítés alatt van a Pécsi Járásbíróság polgári ügyszakában a korábbi analóg hangrögzítés helyett a már tesztelt digitális rendszer. Ennek a korábbi analóg hangrögzítéssel szembeni legnagyobb előnye, hogy az üzembe helyezését követően további beruházást nem igényel, a rögzítés digitális formában történik, mely csökkenti az adatvesztés kockázatát, hiszen a hangfájlok meghatározott ideig két helyen is eltárolásra kerülnek. Gyorsítja a munkavégzést, mivel a korábbi kazettás rögzítéssel szemben - ahol legtöbbször a kazetta teljes kihasználását követően került átadásra a jegyző felé - az egyes hanganyagok külön-külön kerülnek feltöltésre az erre kijelölt szerverre, onnan bármely, a leírásra kijelölt jegyző által letölthetők. A rendszer működési elve alapján a bíró mind a tárgyalóban, mind a szobájában ugyanazon programot használja, a diktálás befejezését követően a hanganyag egy gombnyomással kerül feltöltésre. A rendszer távoli asztalon keresztül is elérhető, az otthon diktált hanganyagok szintén a kijelölt szerverre töltődnek fel. A használt programhoz a felhasználói jogosultságok megvásárlásra kerültek, azok bővítésével a rendszer minden bíróságra kiterjeszthető.

A fenti - megbízásomat követően rövid idővel bevezetett - fejlesztések is mutatják, hogy a Pécsi Törvényszék elnökével munkakapcsolatom kiváló, közösen gondolkodva, azonos célokat képviselve tudunk együttműködni. Az általa a pályázatában is meghirdetett demokratikus-konzultatív vezetési stílussal messzemenőig egyetértek, az elnöksége eddigi időszaka alatt olyan kollégák bevonásával hozta létre a Pécsi Törvényszék igazgatási vezetését, akik a megbízás alapján vállalt területeken nagy tapasztalattal rendelkeznek, a szándékuk mindenkor segítő és a Pécsi Törvényszék elnöke által megfogalmazott közép- és hosszú távú tervekkel egyezik, csakúgy, mint az Országos Bírósági Hivatal elnökének stratégiai elképzeléseivel.

A Pécsi Törvényszék egyes szervezeti egységei közötti kiváló együttműködést mutatja az is, hogy a törvényszék az Országos Bírósági Hivatal elnöke által útjára indított Jablonszky Ferenc pályázat III. ütemében 2015. év végén, rövid határidőn belül, összesen 6 pályaművet nyújtott be, melyek a dolgozók munkakörülményeinek javítását célozták. A benyújtott pályázatok mindegyike sikeres lett, annak eredményeként a korábban elnyert két pályázaton túl további 33.634.968 forint forrás felhasználására nyílt lehetőség, a bejelentett igények szerint irodabútorok, irodaszékek és szőnyegek kerülnek beszerzésre. Az Országos Bírósági Hivatal elnökének jelzése alapján 2016. évben további, a munkakörülmények javítását célzó és a mindennapi munkát segítő pályázat is kiírásra kerülhet, mely miatt a bíróságokon kezdeményeztük az azokra történő előzetes felkészülést, melynek lényege szerint az esetleges igények fontossági sorrendben, megfelelő dokumentációval ellátva összegyűjtésre kerülnek, hogy a jövőben meghirdetésre kerülő pályázatokra hasonló eredménnyel pályázhassunk.

A PÁLYÁZATI KIÍRÁSBAN AZ ORSZÁGOS BÍRÓSÁGI HIVATAL ELNÖKE ÁLTAL MEGHATÁROZOTT SZEMPONTOK

1.) Az ítélkezés időszerűsége és megalapozottsága

Az Országos Bírósági Hivatal elnöke által "A Szolgáltató Bíróságért" program keretében az időszerűség elősegítése, az elhúzódó ügyek számának csökkentése érdekében 2015. május hónapban meghirdetett program teljesítése az első hat hónapot követően a Pécsi Törvényszéken és illetékességi területéhez tartozó bíróságokon nem volt eredményes, mivel az nem felelt meg a programban kiírt kettős feltételnek.

A 2-5 év között elhúzódó pertartamú ügyek közül a program keretében összesen 107 ügy befejezését vállalták a bírák. Bár a 2015. május 31-én folyamatban volt 150 darab 2-5 év között elhúzódó pertartamú és 3 darab 5 éven túl elhúzódó pertartamú ügyből 2015. november 30. napjáig 52 darab került befejezésre, a 2 éven túl elhúzódó pertartamú ügyek száma azonban összességében nem csökkent, hanem kilenc üggyel növekedett. Ennek helyi szintű vizsgálata során álláspontom szerint mindenképpen szükséges a változások egyes bíróságokra történő lebontása az alábbiak szerint:

A Pécsi Törvényszéken a polgári elsőfokú tanácsok tettek vállalást a program keretében. A 2015. május 31-én lezárt statisztikai adatok szerint törvényszéki polgári első fokon 39 darab 2 éven túl elhúzódó pertartamú ügy volt folyamatban, melyek száma 2015. november 30-i statisztikai adatok szerint 34-re csökkent. A Pécsi Törvényszéken a vállalás időpontját követően egy bíró – aki a Pécsi Járásbíróságról kirendeléssel dolgozott polgári első fokon – tartósan távol van gyermekvállalás miatt, pótlására nem került sor.

A Komlói Járásbíróságon a vállalás időpontjában 10 elhúzódó pertartamú ügy volt folyamatban, a 2015. november 30-i állapot szerint 14 ügy, így az ügyszám emelkedett, azonban a vállalást követően egy polgári bíró gyermekvállalás miatt tartósan távol van, pótlására nem került sor.

A Szigetvári Járásbíróságon a vállalás időpontjában 3 elhúzódó pertartamú ügy volt folyamatban, a 2015. november 30-i állapot szerint 7 ügy, így az ügyszám emelkedett, azonban a vállalást követően egy polgári bíró gyermekgondozás miatt tartósan távol van, pótlására csak 2015. december 1. napjától kezdődően került sor egy feles kirendeléssel.

A Pécsi Járásbíróságon a vállalás időpontjában 78 darab 2 éven túl elhúzódó ügy volt folyamatban, a 2015. november 30-i állapot szerint 86 ügy (56 polgári+gazdasági és 30 büntető), így az ügyszám emelkedett. A Mohácsi Járásbíróságon a vállalás időpontjában 6 darab 2 éven túl elhúzódó pertartamú ügy volt folyamatban, mely 4 üggyre csökkent. A Siklói Járásbíróságon a vállalás időpontjában 10 ilyen ügy volt folyamatban, mely 14 üggyre emelkedett. Ezeken a bíróságokon a bírák számában változás nem következett be.

Annak ellenére tehát, hogy a Pécsi Törvényszék és illetékességi területén működő bíróságok az első hat hónapban befejezni vállalt 15 ügy helyett 52 darab 2 éven túli ügyet fejeztek be, összességében a program indulását követően 2 éven túlivá váló ügyek miatt 9 üggyel nőtt a kettő éven túl folyamatban lévő ügyek száma. Ebből következően megállapítható, hogy egyes bíróságokon nem csak a két éven túli ügyek kezelése probléma,

hanem ezen ügyek számának csökkentése mellett el kell érni, hogy az e cél érdekében kifejtett erőfeszítés ne eredményezze azt, hogy az 1 és 2 év közötti ügyek ezen időszak alatt 2 éven túlívá váljanak.

Az egyes ügyszakok vonatkozásában tervezett változtatások kifejtése előtt rá kívánok mutatni, hogy az elhúzódó ügyek számának csökkentése kiemelt feladat, azonban szem előtt kell tartani azt is, hogy az Országos Bírósági Hivatal elnöke által meghirdetett "A Szolgáltató Bíróságért" program befejezésének időpontja 2016. március 31. napja. Álláspontom szerint ezt megelőzően nem kerülhet sor a befejezni vállalt ügyek vonatkozásában semmilyen intézkedésre (például átszignálásra), kerülni kell azon - a vállalás időpontjában - 2 éven túli pertartamú ügyek más bíróra történő átosztását is, melyek vonatkozásában a bíró nem tett vállalást, illetőleg azon ügyek átszignálását is, melyek a program indulását követően váltak kettő éven túlívá. Ennek oka, hogy torzítaná az egyéni teljesítménnyel kapcsolatos utólagos megállapításokat.

A program befejezését követően a szakmai vezetéssel együtt át kell tekinteni a teljes időszakot, levonni a megfelelő következtetéseket és a szerzett tapasztalatok felhasználásával kell megoldani az időszerűségi problémákat.

1/a.) Civilisztikai ügyszakban járásbírói és törvényszéki szinten a befejezett ügyek számának növelése, törvényszéki szinten a 2 éven túl folyamatban maradt ügyek számának csökkentése, az ügyintézés időszerűségének javítása.

A **civilisztikai ügyszakban a járásbírói szinten** a 2015. év végi adatok a folyamatban maradt ügyek vonatkozásában - az 1 éven túl folyamatban lévő ügyeket vizsgálva százalékos megoszlás szerint - a következőképpen alakultak:

	Összesen folyamatban maradt	1-2 év közötti ügyek	%	2-3 év közötti ügyek	%	3-5 év közötti ügyek	%	5 éven túli ügyek	%	2 éven túli ügyek %
Polgári peres ügy	2414	298	12,3	54	2,2	18	0,75	2	0,08	3,03
Gazdasági peres ügy	163	29	17,8	5	0,3	4	0,2	-	-	0,5
A százalékos arányok megoszlása a korábbi években:										
2013										
Polgári peres ügy	2015	201	10,0	31	1,5	8	0,4	-	-	1,9
Gazdasági peres ügy	152	16	10,5	6	3,9	-	-	-	-	3,9
2014										
Polgári peres ügy	2343	265	11,3	56	2,4	11	0,5	2	0,09	2,99
Gazdasági peres ügy	201	23	11,4	6	3,0	3	0,24	-	-	3,24

A korábbi évek adatait vizsgálva megállapítható, hogy az 1 és 2 év között folyamatban lévő ügyek száma és az összes ügghöz viszonyított aránya folyamatosan növekszik mind a polgári peres, mind a gazdasági peres ügyeknél, mely álláspontom szerint részben köszönhető a szakmai vezetés által egyre többet hangoztatott ügyek elnehezülésének, egyben annak is, hogy a két éven túli ügyek számának növekedése rontja az időszerűséget, ezáltal a csökkenő ügyérkezés ellenére növeli a folyamatban lévő ügyek számát. A polgári peres ügyeknél a 2013. év viszonylag kedvező adatait követően (a 2 éven túl folyamatban lévő ügyek száma az összes ügghöz viszonyítottan 1,9 %) 2014. évben bekövetkezett több, mint 1 %-os emelkedés (2,99 %) 2015. évben már nem nőtt jelentősen (3,03 %), de nem következtethető belőle a tendencia megfordulása. Ezzel szemben a polgári gazdasági peres 2 éven túli ügyeknek a jelenlegi összes ügghöz viszonyított aránya jelentősen lecsökkent.

"A Szolgáltató Bíróságért" programmal kapcsolatban korábban írtakból megállapítható, hogy a 2 éven túl elhúzódó ügyek jelentős száma a Pécsi Járásbíróságon van folyamatban és ezen a bíróságon a legmagasabb az egy bíróra jutó ügyek száma is. Szükséges azonban megjegyezni, hogy a két éven túl elhúzódó ügyek száma immáron nem emelkedik, a 2015. november 30-i állapothoz képest egy hónap alatt további négy üggyel, 52 darabra csökkent. A tendenciát erősíteni kell, hiszen az éves ügyérkezés az ügyek ilyen mértékű elhúzódását nem indokolja.

Jelenleg a Pécsi Járásbíróság és a Szigetvári Járásbíróság civilisztikai ügyszakában állapítható meg, hogy az egy bíróra jutó folyamatos ügyszám oly mértékben haladja meg az országos átlagot, mely külön intézkedést igényel. Véleményem szerint ezek az intézkedések magukkal vonják a többi járásbíróságon is a folyamatban maradt ügyek számának csökkenését.

Mindkét járásbíróságot jellemzi, hogy a tárgyaló bírák száma csökkent az elmúlt időszakban, a Pécsi Járásbíróságon ez a folyamat hosszabb ideje tart és csak kisebb mértékű javulást eredményezett az, hogy 2015. február 1. napjától egy újonnan kinevezett polgári bíró kezdte meg a tevékenységét. A bírák számának csökkenése mindkét járásbíróságon eredményezte azt is, hogy a távozó bíró folyamatban lévő ügyei új bíróra kerültek átszignálásra, mely minden esetben csökkenti a hatékonysági mutatókat, az átszignált ügyekben a felkészülés időigényesebb, magával vonja az egy tárgyalási napra kitűzött ügyek, így az egy hónapra jutó befejezések számának csökkenését. Ez a több éve tartó folyamat a Pécsi Járásbíróságon eredményezte egyben az ügyek elhúzódását, ekként a két éven túl folyamatban lévő ügyek folyamatos emelkedését is.

Mindezek alapján a Pécsi Járásbíróság polgári ügyforgalmi helyzetét hármasszoros hatás jellemzi: a folyamatos ügyszám csökkenés, ennek ellenére a folyamatban maradt ügyek számának növekedése, ezen belül a két éven túli ügyek számának korábbi évekhez viszonyított emelkedése, valamint a tárgyaló bírák számának csökkenése, melyet az alábbi táblázat részletez 6 év viszonylatában:

Időszak	2 éven túli P+G ügyek	Adott évben érkezett ügyek száma	Tárgyaló bírák havi átlagos száma
2010.XII.31.	26	5633	11,16
2011.XII.31.	20	4802	10,77
2012.XII.31.	34	3525	11,94
2013.XII.31.	30	3081	10,6
2014.XII.31.	52	2993	8,4
2015.XII.31.	52	2680	9,8

Álláspontom szerint a helyzet megoldására, a Pécsi Járásbíróságon a civilisztikai ügyszakban tárgyaló bírák számának növelése szükséges, ezzel csökkenthető a járásbíróságon tárgyaló bírák ügyterhe, az újonnan belépő bírák az ezt követően érkező új ügyek tárgyalásával adhatnak lehetőséget a többi bírónak a hosszabb pertartamú ügyek befejezésére, ekként az időszerűségi mutatók javítására.

Ezen okból döntött akként a Pécsi Törvényszék elnöke 2015. novemberében, hogy a Pécsi Járásbíróságon megüresedett büntető bírói álláshely polgári álláshellyé átalakítása iránt intézkedett, így jelenleg két polgári bírói álláshely pályáztatása zajlik a Pécsi Járásbíróságra. Reményeink szerint a két új bíró belépése az ítélkezésbe automatikusan magával kell, hogy vonja az egy bírón folyamatban lévő ügyek számának, egyben különösen az 1 éven túli, valamint a 2 éven túl elhúzódó ügyek számának csökkenését, a befejezések számának növelését és az időszerűségi mutatók javulását.

Ez a várt változás magával vonja a többi járásbíróság ügyforgalmi helyzetének kedvező alakulását is, hiszen nem szükséges más bíróságokról történő kirendeléssel megsegíteni a Pécsi Járásbíróságot.

A Szigetvári Járásbíróság egy bíróra jutó havi folyamatos ügyszámának csökkentése érdekében 2015. december 1. napjától a Mohácsi Járásbíróságról egy bíró feles kirendelése iránt intézkedett a Pécsi Törvényszék elnöke, mely várhatóan az egy bíróra jutó ügyek számának csökkenését, a befejezések számának növelését eredményezheti.

A **civilisztikai ügyszakban a törvényszéken** a 2015. év végi adatok a folyamatban maradt ügyek vonatkozásában - az 1 éven túl folyamatban lévő ügyeket vizsgálva százalékos megoszlás szerint - a következőképpen alakultak:

	Összesen folyamatban maradt	1-2 év közötti ügyek	%	2-3 év közötti ügyek	%	3-5 év közötti ügyek	%	5 éven túli ügyek	%	2 éven túli ügyek %
Polgári peres ügy	376	33	8,8	20	5,2	15	4,0	1	0,2	9,4
Gazdasági peres ügy	32	8	25,0	4	12,5	2	6,0	1	3,0	21,5
A százalékos arányok megoszlása a korábbi években:										
2013										
Polgári peres ügy	224	61	27,2	20	8,9	9	4,0	2	0,9	13,8
Gazdasági peres ügy	43	8	18,6	4	9,3	4	9,3	1	2,3	20,9
2014										
Polgári peres ügy	163	27	25	16	5,2	9	6,0	1	0,6	11,8
Gazdasági peres ügy	52	10	19,2	4	7,7	3	5,8	1	1,9	15,4

A törvényszéki elsőfokú civilisztikai ügyszakban az ügyek előregedésének növekvő tendenciája határozottan kimutatható a fenti táblázat alapján is. Ennek egyik oka a törvényszék polgári első fokán emelkedő ügyérkezés, hiszen 2013. évhez képest 2014. évben 191 ügygel több, míg 2014. évhez képest 2015. évben 184 ügygel több érkezett.

A 2014. évben bekövetkezett javulás oka azon törvényszéki elnöki intézkedés volt, mely szerint a Pécsi Járásbíróságról egy polgári bíró teljes kirendeléssel járt el a pécsi törvényszék elsőfokú ügyszakában, aki azonban 2015. június hónaptól tartósan távol van gyermekvállalás miatt. Az ügyek elhúzódásának megakadályozása érdekében a bíró ügyei nem a hosszú pertartamú ügyekkel terhelt elsőfokú ügyeket tárgyaló bírák között kerültek szétosztásra, hanem a másodfokú ítélkezésben részt vevő bírák között. Mindezek mellett a romló statisztikai adatok miatt - mely legfőképp a devizahiteles perek (a tisztességtelen szerződési feltételek megtámadása iránti perek) miatti emelkedő ügyérkezésnek volt köszönhető - a Pécsi Törvényszék elnöke a szakmai vezetéssel együtt döntött arról, hogy a devizahiteles pereket külön kezelik, azok leszígnálásra kerültek az elhúzódó pertartamú ügyeket tárgyaló bírákról.

Jelenleg ezen ügyeket a kiosztás szerint a kollégiumvezető-helyettes, valamint az egyéb bírói tevékenységének megtartása mellett egy közigazgatási és munkaügyi bíróságról kirendelt bíró és egy a másodfokú ítélkezésben részt vevő tanácselnök intézi, akik mellett az ügyek előkészítésében két bírósági titkár is részt vesz. Az ügyérkezést ezt követően is folyamatosan figyelemmel kell kísérni és szükség esetén kell további igazgatási intézkedéseket tenni az egy bíróra jutó ügyek számának csökkentése érdekében.

Remélhetőleg ezek az intézkedések megoldást fognak nyújtani a törvényszéki civilisztikai ügyszakban felhalmozódott elhúzódó ügyek számának csökkentésében, az időszerűségi mutatók javításában.

1/b.) Büntető ügyszakban törvényszéki és járásbírósági szinten az időszerűség javítása, a 2 éven túl folyamatban maradt ügyek számának csökkentése.

A járásbíróságok büntető ügyszakában a 2015. december 31-i állapot szerint összesen 33 kettő éven túli közvadás, magánvadás és pótmagánvadás ügy van folyamatban az alábbi megoszlás szerint:

	Összesen folyamat- ban maradt	1-2 év közötti ügyek	%	2-3 év közötti ügyek	%	3-5 év közötti ügyek	%	5 éven túli ügyek	%	2 éven túli ügyek %
Büntető peres ügy	1036	164	15,8	28	2,7	4	0,4	1	0,1	3,2
A százalékos arányok megoszlása a korábbi években:										
2013										
Büntető peres ügy	1082	182	15,4	23	1,9	10	0,8	1	0,08	2,78
2014										
Büntető peres ügy	1080	158	14,6	27	2,5	6	0,6	1	0,09	3,19

A két éven túl folyamatban lévő ügyek összes ügghöz viszonyított aránya kis mértékben növekszik, ezen ügyek nagy részét - 33 ügyből 24 darab ügyet - a Pécsi Járásbíróságon tárgyalják, egyben azt is észlelni szükséges, hogy Pécsi Járásbíróságon tárgyaló kettő éven túli ügyekből 15 darab, azaz az ügghátralék 62,5 %-a hatályon kívül helyezett ügy.

Mindezek miatt döntött a Pécsi Törvényszék elnöke arról, hogy 2015. július 1. napjától elrendelte a 2014. január 1. és 2015. június 30. napja közötti időszakban a büntető ügyek hatályon kívül helyezésének szakmai vizsgálatát. A másodfokú tanácsok ezen időszakban a járásbíróságok ügyszakos határozatai közül 52 ítéletet helyeztek hatályon kívül, mely a másodfokú tanácsok ezen időszakban befejezett 583 ügyének 8,9 %-a. A Pécsi Ítéltábla büntető kollégiumvezetője és a Pécsi Törvényszék büntető kollégiumvezetője által elvégzett vizsgálatban tett megállapítások szerint annak eredménye nem vetett fel olyan problémát, ami azonnali igazgatási jellegű beavatkozást tenne szükségessé. A javaslat szerint a levonható tapasztalatokat szakmai értekezleteken szükséges megvitatni és feldolgozni, melynek eredménye lehet a hatályon kívül helyezések számának - ezáltal a két éven túli ügyek számának - csökkenése.

Mindezek miatt a törvényszék vezetésének feladata a javaslat szerinti szakmai értekezletek megtartásának szorgalmazása, melynek keretén belül új értekezleti rendszerek kialakítását is támogatjuk és szorgalmazzuk. Szükségesnek tartjuk a megyei, vagy helyi bírósági szinten megtartott nagyobb szakmai rendezvények mellett az azonos ügycsoportokban dolgozó bírák támogatását abban, hogy a felmerülő igények szerint tartsanak egymás között szakmai beszélgetéseket, a felmerülő problémákra együtt találják meg a válaszokat.

A **törvényszék elsőfokú büntető ügyszakában** a 2015. december 31-i adatok szerint összesen 6 kettő éven túli büntetőügy van folyamatban. Ez az akkor folyamatban volt 30 büntetőügy 19,6 %-át teszi ki, amely jelentős aránynak minősül.

	Összesen folyamatban maradt	1-2 év közötti ügyek	%	2-3 év közötti ügyek	%	3-5 év közötti ügyek	%	5 éven túli ügyek	%	2 éven túli ügyek %
Büntető peres ügy	30	6	20,0	4	13,0	2	6,6	-	-	19,6
A százalékos arányok megoszlása a korábbi években:										
2013										
Büntető peres ügy	35	6	17,1	-	-	1	2,9	1	2,9	5,8
2014										
Büntető peres ügy	29	8	27,6	2	6,9	2	6,9	-	-	13,8

A két éven túl folyamatban lévő ügyek növekedésének okai álláspontom szerint az ügyszakon belül bekövetkezett változások voltak. Elsőként 2014. évben az elsőfokú büntető ügyeket tárgyaló négy bíró közül - akik egyben a másodfokú ítélezésben is részt vesznek, továbbá

egyikük büntetés-végrehajtási csoportvezetői feladatokat is ellát - egy a törvényszék első fokán gazdasági büntetőügyeket tárgyaló bíró a Pécsi Ítéltáblára került kinevezésre.

Ezen időponttól az ügyelosztási rend szerint két elsőfokú bíró tárgyalta az élet elleni cselekményeket, a törvényszék első fokára érkező gazdasági büntetőügyeket jómagam tárgyaltam.

A kialakult helyzet megoldása iránt intézkedett a Pécsi Törvényszék elnöke először akként, hogy a Pécsi Járásbíróságról két bíró feles kirendelése történt meg a törvényszékre, azonban egyikük időközben szintén a Pécsi Ítéltáblára került kinevezésre, míg a másik bíró az ügyek többségéből kizárt volt, tekintettel arra, hogy azokban a járásbíróságon korábban nyomozási bíróként járt el, mely miatt kirendelése nem került meghosszabbításra. Mindezek mellett a törvényszék büntető első fokára egyre több, nagy terjedelmű gazdasági büntetőügy érkezett.

Elnökhelyettesi igazgatási feladatokkal történő megbízásomat követően az igazgatási feladatok ellátása érdekében szükség volt az ügyeim egy részének a másik két elsőfokú ügyeket tárgyaló bíróra történt átszignálására, egyben az ügyelosztási rend módosítására is.

A jövőbeni megoldás érdekében a Pécsi Törvényszék elnöke 2015. december 1. napjától rendelkezett a Szigetvári Járásbíróság egy - gazdasági büntetőjogi szakvizsgával rendelkező - bírójának feles kirendeléséről akként, hogy amennyiben gazdasági büntetőügy érkezik a törvényszékre, úgy ezen ügyek a kirendelt bíróra, vagy rám kerüljenek kiszignálásra.

Véleményem szerint a törvényszék első fokú büntető ügyszakában megtett intézkedések az időszerűség javulását, a két éven túli ügyek számának csökkenését fogják eredményezni.

2015. október hónapot követően a szakmai vezetéssel történt egyeztetést követően tettünk intézkedéseket **a törvényszék másodfokú büntető ügyszakában** a folyamatban lévő ügyek számának csökkentése és az időszerűségi mutatók javítása érdekében. Az egyeztetés alapján megszületett elnöki döntés szerint a másodfokú tanácsoknak pótnapok tűzésével kell csökkenteni a büntető másodfokon az egy tanácsra jutó ügyek számát, ezáltal a fellebbezett ügyek mielőbbi befejezését.

A megtett intézkedések eredményeként a 2015. szeptemberi statisztikai adatokhoz képest, amikor a törvényszék másodfokú büntető ügyszakában 186 peres ügy volt folyamatban, határozott javulás észlelhető. Az ügyek száma a 2015. december 31-i állapot szerint 152 peres ügyre, a 2016. január 26-i állapot szerint 146 peres ügyre csökkent.

Az elnöki intézkedés szerint a pótnapok kitűzését a statisztikai adatok elvárt javulásáig kell folytatni. Megoldásra váró probléma, hogy a fenti intézkedések meghozatalát követően a 2.Bf. tanács egyik előadó bírója tartósan táppénzen van, így a tanács tagjainak száma két főre csökkent, az ügyek feldolgozásában a szintén pótnapok tűzésére kötelezett 3.Bf. tanács tagjainak kell segítséget nyújtani. Mindezek miatt kiemelten fontos a törvényszék másodfokú büntető ügyszaka ügyterhének napi szintű figyelemmel kísérése, a kollégiumvezetővel és a tanácselnökökkel való folyamatos konzultáció, hogy megfelelő igazgatási döntésekkel lehessen megelőzni az ügyszak statisztikai mutatóinak negatív irányú változását.

2.) Emberi erőforrásokkal való gazdálkodás

Az emberi erőforrások optimális elosztása és hasznosítása körében álláspontom szerint a Pécsi Törvényszék vezetése mindenkor szem előtt tartja az Országos Bírósági Hivatal elnökének stratégiai céljait, melyek a munkateher egyenlő elosztását és az emberi erőforrások optimális elosztását és hasznosítását célozzák. Ezek a célkitűzések helyi szinten az egyes bíróságok és ügyszakok ügyforgalmának folyamatos figyelemmel kísérésével valósítható meg, majd a felmerülő problémákra minél gyorsabb reagálás szükséges.

Az Országos Bírósági Hivatal elnöke a 404/2015. (IX.1.) OBHE számú határozatával állapította meg a Pécsi Törvényszék engedélyezett létszámát, mely szerint az írnoki álláshelyek száma a korábbiakhoz képest öttel csökkent. A létszámcsökkentést 2015. december 31. napjáig kellett végrehajtani, azonban ez a kötelezettség a tömeges bevándorlás okán megváltozott nemzetközi helyzet és jogszabályi környezet miatt felfüggesztésre került azzal, hogy a Pécsi Törvényszék vezetésének folyamatosan figyelemmel kell kísérnie a megváltozott helyzet miatti ügyteher alakulását és annak kedvező változása esetén a létszámcsökkentést végre kell hajtani.

Mivel a megváltozott helyzet miatti ügyérkezés végül önmagában nem indokolta a létszámcsökkentés felfüggesztését, a határozat szerinti létszámcsökkentés végrehajtása iránt tettünk intézkedéseket a felfüggesztés időtartama alatt, mely szerint az előírt kötelezettségünket teljesítettük, a létszámcsökkentés végrehajtásáról 2016. január 25. napján tájékoztattunk az OBH Emberi Erőforrás Gazdálkodási Főosztályát.

A létszámcsökkentés eredményeként különösen a Pécsi Törvényszék és a Pécsi Járásbíróság egyes ügyszakainak (polgári jegyzők/leírók) igazságügyi alkalmazotti létszáma olyan szintre csökkent, amely már "tartalékot" nem tartalmaz, így egy alkalmazott hosszabb időre történő megbetegedése esetén a többi igazságügyi alkalmazottra jutó ügyteher túl nagy mértékű. Ezen ok miatt további feladat, hogy az igazságügyi alkalmazottak beosztása, tényleges munkavégzése teljes körűen, minden munkakörre kiterjedően ellenőrzésre kerüljön, melynek eredményeként elrendelt belső átszervezésekkel és a belső arányok optimalizálásával kinyerhetők azok a tartalékok, melyek az ügyteher optimális elosztását eredményezhetik.

A fent írt teljes körű vizsgálat mellett az emberi erőforrásokkal történő gazdálkodás helyi szintű legfőbb megoldási lehetősége a kirendelés, mely történhet teljes kiosztással, vagy feles kiosztással, amikor a bíró a kirendelés helyén és a szolgálati helyén is ítélkezik. Az e körben történő döntést minden esetben megelőzi az ügyhátralékkal terhelt bíróságon az elnökkel történő részletes egyeztetés, az ügyhátralék felmérése, a kirendelésre kerülő bíró által tárgyalt ügyek körének pontos meghatározása, melyből előzetesen lehet következtetést levonni a kirendelés tartamára és arra, hogy elegendő-e a feles kiosztással történő kirendelés vagy sem. Ezt követően az ügyhátralék feldolgozásának folyamatos figyelemmel kísérése szükséges, feles kirendelés esetén kiemelt figyelmet kell fordítani a kirendelt bíró két bíróságon megjelenő ügyterhére. Ezen lehetőségek mindaddig fennállnak, amíg a Pécsi Törvényszéken és illetékességi területéhez tartozó bíróságok közül van olyan bíróság, ahol az ügyhátralék nem olyan mértékű, ami nem ad lehetőséget az ott dolgozó bíró más bíróságra történő kirendelésére.

A jelenlegi helyzet szerint az egyes bíróságokon megnőtt munkateher csökkentése érdekében történt kirendelések a következők:

A Mohácsi Járásbíróságról egy bíró dolgozik teljes kirendeléssel a Pécsi Járásbíróság polgári ügyszakában, másik bíró feles kirendeléssel a Komlói Járásbíróság polgári ügyszakában, míg ugyanezen bíróságról egy bíró feles kirendeléssel dolgozik a Szigetvári Járásbíróság polgári ügyszakában. A Siklói Járásbíróság polgári ügyszakát a Szigetvári Járásbíróságról kirendelt, részmunkaidőben foglalkoztatott, siklói lakóhelyű bíró segíti. A Pécsi Törvényszék elsőfokú polgári ügyszakában a Pécsi Közigazgatási és Munkaügyi bíróságról két bíró került kirendelésre feles kiosztásban, azonban egyikük még nem vesz részt az elsőfokú polgári ügyek intézésében, mert azt az ügyszám nem indokolja. A másodfokú polgári ítékezésben egy bíró teljes kirendeléssel dolgozik szintén a Pécsi Közigazgatási és Munkaügyi Bíróságról. A Pécsi Törvényszék elsőfokú büntető ügyszakában a Szigetvári Járásbíróságról egy bíró feles kirendeléssel dolgozik, azonban ügy még nem került rászignálásra.

A munkateher egyenlő elosztásának másik helyi szintű megoldása a felszabaduló bírói álláshelyek pályáztatását megelőzően az arról való döntés, hogy mely ügyszakban szükséges új bíró belépése. Ez egyezik az Országos Bírósági Hivatal elnökének azon célkitűzésével, mely szerint ne legyen olyan ügyszak egy adott bíróságon belül, mely rajta kívül álló okokból nem képes az elvileg lehetséges teljesítménnyel dolgozni. Ennek szem előtt tartásával született meg az a döntés 2015. november hónapban, hogy az alacsony ügyérkezés miatt nem optimális munkateherrel működő Pécsi Járásbíróság büntető ügyszakában felszabadult bírói álláshely polgári álláshellyé történő átalakítása iránt intézkedett a Pécsi Törvényszék elnöke, hogy az ügyhátralékkal küzdő Pécsi Járásbíróság polgári ügyszakát további egy bírói álláshely létesítésével megsegítse. Úgy vélem, hogy a jövőben felszabaduló bírói álláshelyek vonatkozásában is ennek az előzetes vizsgálatnak a lefolytatása szükséges az előterjesztések megtétele előtt.

További, ügyszakon belüli arányos munkateher elosztására ad lehetőséget a nagyobb bíróságokon meghatározott ügyelosztási rend mindenkor alapos vizsgálata. Ennek eredményeként került a Pécsi Járásbíróság elnökének segítő közreműködésével 2016. évtől a büntető ügyszakon belül átalakításra az ügyelosztási rend akként, hogy a büntető ügyszakon belül nehezebb ügyeket tárgyaló bírák feladatai csökkentek, az addig általuk ellátott nyomozási bírói feladatokat más bírók vették át.

Az eljárási szabályok változását követően a Pécsi Törvényszék korábbi vezetése gyorsan reagált a megváltozott körülményekre, ekként elmondható, hogy a titkárok, fogalmazók és ügyintézők a Pécsi Törvényszéken és illetékessége alá tartozó bíróságokon beosztásra kerültek azon területekre, ahol a jogszabályok lehetővé tették önálló eljárásukat (szabálysértési ügyszak, civil szervezetek, felszámolási ügyszak).

3.) Tárgyi és pénzügyi erőforrásokkal való gazdálkodás

A Pécsi Törvényszék a 2015. november 2-án az Országos Bírósági Hivatal Gazdasági Főosztályával folytatott költségvetési terv tárgyaláson a 2015. évben folytatott takarékos gazdálkodás eredményeként 50 millió forintot tudott befizetni a központi költségvetésbe. Ez részben annak az eredménye volt, hogy az éves bevételi előirányzatot 2015. október hónapjára elértük, a többlet bevételek összege az utolsó kettő hónapra már prognosztizálható

volt. E mellett az év során folytatott szigorú gazdálkodás eredményeként nem kellett hozzányúlni a keletkezett személyi bérmeztakarításokhoz, e körben nem is terjesztettünk elő kérelmet, hogy a meztakarítások részét a tárgyi kiadásokhoz csoportosíthassuk át. Jelentős meztakarításokat eredményezett az, hogy a közlönyök papíralapú kiadását nem rendeltük meg (évente 5 millió forint), mert álláspontunk szerint azok minden olyan dolgozó számára elérhetők digitális formában, akinek szüksége van rá. E helyett egyes üzszakonként a nagyobb jogszabályváltozások esetén saját készítésű jogszabálygyűjteményeket készítettünk és készítettünk a jövőben, melynek költsége lényegesen kisebb. Megtörtént az online felhasználói elérések optimalizálása is (pl. Jogkódex online), a felhasználói szokások informatikai mérésével állapítottuk meg az egy időpontban a szolgáltatást használók számát, így csak ezen előfizetések számának csökkentésével további 1 millió forint meztakarítást értünk el. Úgy vélem a fent írtak is mutatják, hogy a Pécsi Törvényszék szigorú takarékossgal gazdálkodik. Ebben nagy segítségünkre vannak az Országos Bírósági Hivatal elnöke által meghirdetett pályázatok, melyek olyan igények kielégítését szolgálják, amik a mindennapi munkavégzést segítő, hely-specifikus beruházásokra adnak lehetőséget, amit ekként nem a bíróság saját erőforrásaiból szükséges megoldani.

A Pécsi Törvényszék elnöke által a pályázatában leírt rövid- és hosszú távú gazdálkodási tervekkel teljes mértékben egyetérték, azokból már több cél meg is valósult, különösen a biztonsági rendszer átalakítása következtében a folyamatos élőerős őrzés megszüntetésre került, kijelölésre és beiskolázásra került a pályázatfigyelő bírósági titkár, aki ezen feladatát egyéb munkaköri feladatai elvégzése mellett végzi. A korábban írtak szerint eredményesen vett részt a Pécsi Törvényszék a Jablonszky Ferenc Program harmadik ütemében is, egyben megkezdte a felkészülést a később meghirdetett hasonló pályázatok megfelelő kiaknázására.

A bíróságok épületein folyamatban lévő jelenlegi felújítási munkák a következők:

A Pécsi Törvényszék épületén utolsó szakaszába érkezett az ablakok cseréje és a festési munkák befejezése, ez már csak az épület két szintjén szükséges a téli időszak végeztével. A későbbi pályázatok benyújtásához szükséges energetikai audit készítése.

Befejeződött a Pécsi Járásbíróság épülete K-i homlokzatának felújítása, szintén a téli időszakot követően megkezdődik a D-i homlokzat felújítása is. Az Országos Bírósági Hivatalhoz benyújtott sikeres pályázat eredményeként 2016. évben kezdődik meg az É-i homlokzaton a galambvédelmi rendszer telepítése, valamint központi kazán cseréje. A fűtési rendszer felújítása részeként a radiátorokra termosztatikus szelepek kerülnek felszerelésre. Mindezek mellett megkezdődik a belső udvari nyílászárók részleges cseréje.

A Siklósi Járásbíróságon 2016. évben megvalósul a korábban elmaradt két irodahelyiség klimatizálása és a Jablonszky III. pályázat alapján a zárófödém szigetelése, a teljes épület belső festése.

A Szigetvári Járásbíróságon a Jablonszky II. pályázat alapján elnyert pénzből 2016. áprilisában kezdődik meg a homlokzat felújítása, ablakok cseréje.

A Mohácsi Járásbíróság zárófödémének szigetelését a Jablonszky III. pályázatból elnyert pénzből finanszírozza a bíróság 2016. évben.

A fent felsorolt felújítások volumene indokolja azt, hogy az Országos Bírósági Hivatal elnöke által meghirdetett további pályázatokra továbbra is kiemelt figyelmet kell fordítani.

A bírósági épületek vonatkozásában a következő felújításokat tartom szükségesnek a jövőben a pályázati pénzekből, esetlegesen a megfelelő gazdálkodás eredményeként önerőből:

A Pécsi Törvényszék épületében a padlóburkolatok cseréje, az 1979. évben kialakított fűtési-hűtési rendszer teljes felújítása. Az Országos Bírósági Hivatal által előzetesen jelzett energetikai beruházások kapcsán tervezzük a Pécsi Törvényszék épületének teljes felmérését energetikai szakértő által, hogy a meghirdetett pályázat indulásakor már kész szakértői anyag álljon rendelkezésre az épületen végzendő beruházásokkal kapcsolatban.

A Pécsi Járásbíróság épületében a világítás korszerűsítését és a megkezdett belső udvari nyílászárók további cseréjét, valamint a zárófödém szigetelését tartom szükségesnek.

A Siklói Járásbíróság épületén a külső homlokzat felújítása, a világítás korszerűsítése, a fűtőtestek hőfokszabályzóval ellátása, valamint az alagsori irattár páramentesítése a következő év feladata. Tekintettel arra, hogy 2016. január hónapban – két éven belül immáron harmadik alkalommal – csőtörés volt a bíróság épületében, szükséges az épülettel egyidős – 85 éves – vízvezeték hálózat teljes felülvizsgálata, esetleges teljes felújítása is.

A Mohácsi Járásbíróságon a gépkocsival megközelíthető belső udvar megfelelő hasznosítása, parkolóhelyek kiépítése szükséges.

A Komlói Járásbíróságon ablakcsere, egyben a kívülről könnyen megközelíthető, földszinti ablakok ráccsal ellátása, valamint a klimatizálás teljes körű kiépítése szükséges.

A Szigetvári Járásbíróság zárófödémének szigetelését, valamint az elnöki iroda bútorzatának teljes cseréjét tartom szükségesnek, hogy az igazgatási tevékenységhez és bírósághoz méltó módon kerüljön kialakításra.

A fent írtakon túl minden fogyasztási hely vonatkozásában szükséges 2016. évben a versenypiacra való kilépés a villamos áram árának, ekként a fizetendő költségek csökkentése érdekében.

4.) Bírósági integritás

A bíróságok esetében kiemelt társadalmi elvárás az integritás, szinte magától értetődőnek tekintik, az Állami Számvevőszék 2015. évi összefoglaló tanulmánya adatai alapján is megállapítható, hogy többek között az igazságszolgáltatás intézményeinél mérhető a kiépített kontrollok legmagasabb mértéke. Ennek eléréséhez szükséges volt, hogy az igazságszolgáltatás rendelkezzen Etikai Kódexszel, mely 2015. január 1. napján lépett hatályba, míg további előrelépést fog biztosítani az Integritási Szabályzat hatálybalépése. Ezen jogszabályban kötelezően elő nem írt kontrollok alkalmazása, a külső szereplőkkel való kapcsolattartás megfelelő szabályozása és a szervezeti kultúra megfelelő alakítása biztosítják, hogy a transzparencia, felelősség és számonkérhetőség, tisztességes eljárás, diszkrimináció tilalma és az elkötelezettség meghatározott értékek iránt, mint az integritás alapvető részértékei megfelelően érvényesülhessenek.

Ennek elérése érdekében az ügyfelek részére teljes körű tájékoztatás adása szükséges, a tájékoztatási formáknak minél szélesebb kört kell felölelnie. Ennek érdekében szükséges továbbfejleszteni a Pécsi Törvényszék honlapját, hogy az azon található információk mindenkor naprakészen tájékoztassák az ügyfeleket. Ezzel kapcsolatban tervem egy informatikusból, sajtószóvivőből, erre kijelölt titkárból és bíróból álló csoport létrehozása akik állandó jelleggel felügyelik a külső honlap működését.

Szükségnek tartom, hogy a ügyfelek részére is további tájékoztatókat készítsünk arról, hogy mi az integritás, ezzel növelve az igazságszolgáltatás iránti bizalmat.

Ugyanez a cél a belső információáramlás vonatkozásában is. A pályázatom informatikai fejlesztésekre vonatkozó részében részletesen kifejtem tervemet egy olyan belső intranetes honlap kifejlesztésével kapcsolatban, amelynek célja, hogy a kialakult belső tájékoztatási rendszert átalakítsa, egy felületen elérhető legyen az összes fontos információ, különösen az igazgatás döntései, a szakmai munkát segítő anyagok. E mellett a bíróság életének mindennapjaival kapcsolatos hírek felvonultatásával elérhető, hogy az ne csak információ-forrás legyen, hanem a közösséghez tartozás tudatát is erősítse.

A fenti tervek segítik az átláthatóság megteremtését mind az ügyfelek, mind a kollégák vonatkozásában.

Az integritás szempontjából kiemelt jelentőséget tulajdonítok az awareness-képzéseknek, melyek növelik a dolgozók biztonságtudatát és nagy segítséget nyújtanak a kockázati tényezők megismerésében. A törvényszék már több ilyen képzést is szervezett, immáron minden szinten megszólította a dolgozókat. A következő, a Pécsi Ítéltábla által szervezendő regionális képzést is - melyet a minősített adatokkal foglalkozó bírának és titkos ügyintézőknek szervez - minél nagyobb körben szükséges népszerűsíteni.

Fontos erősíteni az együttműködést a helyi bírósági szervezetekkel, minden általuk szervezett közösségi program és rendezvény támogatását szükségesnek tartom.

5.) Bírósághoz való hozzáférés

A törvényszéken 2014. április 1. napjától új sajtószóvivő és sajtótitkár látja el a sajtó-tájékoztatási feladatokat, erősítve ezáltal a külső kommunikációt. A sajtószóvivő mind a Baranya megyei, mind az országos sajtó képviselőivel együttműködésen alapuló kapcsolatot épített ki, melynek alapja, hogy rövid határidőn belül, gyors és mindenre kiterjedő tájékoztatást ad a bíróság a megkeresésekre. A sajtó képviselői nagyrészt büntető ügyekben, kisebb részben polgári és munkaügyi, közigazgatási ügyekben kérnek tájékoztatást, míg a helyi sajtó a bíróság működésével kapcsolatos híreket is fogadja és közlésezi. A társadalmat vélhetően széles körben érintő ügyek vonatkozásában a sajtószóvivő egy héttel a tárgyalásokat megelőzően tájékoztatja a sajtó képviselőit.

A sajtó útján történő tájékoztatásokon túl jelentős szerep hárul a bíróság honlapjára, illetőleg a bíróságon elhelyezett tájékoztató táblákra, melyek álláspontom szerint megfelelőek, a változások folyamatosan átvezetésre kerülnek, az ügyfelek visszajelzései szerint megfelelő információt adnak. Az ügyfelek által kitöltött ügyfél-elégedettség adatlapok tanúsága szerint az ügyfelek több mint 70 %-a összességében „kiváló” vagy „jó” minősítést adott Baranya megye bíróságainak.

A Pécsi Törvényszék több együttműködési megállapodást kötött, legutóbb 2014. szeptember 12. napján a Pécsi Tudományegyetem Állam- és Jogtudományi Karával jött létre együttműködési megállapodás, az egyetemi hallgatók tárgyalás látogatása, valamint szakmai gyakorlatának biztosítása érdekében. Korábban megkötött szerződés alapján folyamatos az együttműködés a Griff Felnőttképző Szakközép- és Szakiskolával és a Miskolci Egyetem Állam- és Jogtudományi Karával ugyancsak a hallgatók szakmai gyakorlatának biztosítása érdekében. Szintén korábban megkötött szerződés alapján folyamatos az együttműködés a Pécsi Törvényszék és a Pécsi Tudományegyetem Általános Orvostudományi Kara között a bírák, titkárok és fogalmazók igazságügyi orvostani ismereteinek elmélyítése érdekében. E körben továbbra is törekedni kell a kollégák egyetemi és főiskolai oktatásba való bevonása iránt és fenn kell tartani azt a jó gyakorlatot is, hogy a megrendezett szakmai értekezletekre és konferenciákra az egyetemi oktatók is meghívásra kerülnek.

Nagy előrelépés lesz az ügyfelekkel való kommunikációban az, miszerint előzetes jelzések alapján 2016. évben lehetőségünk lesz pályázat benyújtására az egységes arculat szerint kialakított ügyfélcentrumok létrehozása érdekében. Az ügyfélcentrum létrehozása már előzetesen eldöntött tervünk, annak kialakítása érdekében pályázatot fogunk benyújtani.

Az Országos Bírósági Hivatal rendelkezése alapján 2015. évben létrehozásra került a panasz@pecsit.birosag.hu postafiók annak érdekében, hogy az elektronikus úton benyújtott panaszok és közérdekű bejelentések azonos postafiókba érkezzenek. A postafiók használata 2016. év elején elnöki intézkedéssel került módosításra, az összes bíróság részére kiadott postafiókhoz való hozzáférést megszüntettük, bíróságonként al-postafiókokat hoztunk létre. E szerint a központi panasz e-mail címre érkező leveleket a postafiókot kezelő törvényszéki elnöki iroda továbbítja az illetékes bíróságnak az elektronikusan érkezett panasz ügyintézésére szolgáló postafiókjába.

Az év során teljesítendő feladatok közé tartozik a dolgozók távoli asztal hozzáféréseinek átalakítása a régi VPN rendszerről az új Verde rendszerre. A jelenlegi rendszert több, mint 60 fő veszi igénybe, az új rendszer további népszerűsítése szükséges, hiszen az gyorsabb, hatékonyabb munkát, élhetőbb felhasználói környezetet biztosít a felhasználók részére.

További fejlesztést igényel a 2014. évben elkészített ILIAS e-learning tananyag. A bevezetése óta a BÜSZ vizsgákra történő felkészülést, illetőleg a vizsgák letételét is ezen a rendszeren keresztül teljesítik az igazságügyi alkalmazottak, mely jelentős mértékben hozzájárul a hatékonyabb munkaszervezéshez. A vizsgára kötelezettek egyéni képességeik szerint, maguk osztják be a tanulásra fordított időt, jobban tudják szervezni a munkavégzésüket, mint a korábbi rendszerben, amikor előre meghatározott időpontokban kellett részt venniük az előadásokon. Az időközben bekövetkezett jogszabályváltozásokra figyelemmel azonban a tananyagot aktualizálni szükséges, majd meg kell fontolni a tananyag további bővítését is.

6.) Képzések

A képzésekkel kapcsolatban elsőként kiemelném azt, hogy a Pécsi Törvényszék elnökének döntése alapján külön ezzel az igazgatási feladattal megbízott oktatásfelelős jár el mind a központi, mind a regionális, mind a helyi képzésekkel kapcsolatos ügyintézés, a résztvevők számának meghatározása érdekében. Az e körben végzett munkáját hosszú évek tapasztalatával végzi, így segítő tevékenységére továbbra is számít a törvényszék vezetése.

A Pécsi Törvényszék bírái és igazságügyi alkalmazottai rendszeresen vesznek részt a Magyar Igazságügyi Akadémia által indított központi képzéseken, melynek álláspontom szerint továbbra is kiemelt jelentősége van. A regionálisan szervezett konferenciák mellett a központi képzés ad lehetőséget az országban dolgozó kollégák megismerésére, a szakmai tapasztalatcserére. Mindezek miatt a törvényszék a központi képzéseken való részvételt továbbra is támogatni fogja a kollégák számára.

Erősíteni kell a regionális konferenciák szerepét, mind azok megszervezése, mind az azokon való részvétel vonatkozásában. A törvényszék vezetése örömmel támogat minden olyan kezdeményezést, mely e körben felmerül, így a 2016. évben a közvetítői eljárás témakörében megtartandó regionális képzés Pécsett történő megrendezését is támogatjuk.

Mint korábban, a büntető ügyszakban észlelhető hatályon kívül helyezések növekvő száma kapcsán is kifejtettem, a törvényszék vezetése erősíteni kívánja a helyi szinten folyó szakmai összejöveteleket és tapasztalatcserét is.

Sikerrel működik a Pécsi Ítéltáblával kötött együttműködési megállapodás alapján a fogalmazók büntető és polgári ügyszakos ítéltáblai gyakorlata, a visszajelzések alapján olyan tapasztalatokat szereznek fogalmazóink, melyet más ítélkezési szinten nem sajátíthatnak el.

Az informatikai fejlesztések kapcsán részletesen kifejttem a belső intranetes oldal létrehozásával kapcsolatos terveimet. A képzéshez kapcsolódóan a szakmai vezetéssel egyeztetve szeretnék létrehozni az oldalon egy szakmai fórumot, ezzel biztosítva a gyors információcserét.

AZ ORSZÁGOS BÍRÓSÁGI HIVATAL ELNÖKE ÁLTAL MEGHATÁROZOTT STRATÉGIAI CÉLOKNAK TÖRTÉNŐ MEGFELELÉS

Nyitott Bíróság program

A "Nyitott Bíróság" program keretében 2015. évben megrendezett összesen 155 programon 4532 diák vett részt, az év során 20 Baranya megyei intézmény jelezte részvételi szándékát. Mindezek alapján sikerült a 2014. évben részt vett diákszámot tartani annak ellenére, hogy a programban részt vevő 14 bíróból és 8 titkárból álló létszám 2015. évben csökkentésre került a szervezés eredményesebbé tétele érdekében, jelenleg 6 bíró, 6 titkár és egy bírósági ügyintéző vesz részt a programban. Úgy vélem ez a programban részt vevők által kifejtett munkának köszönhető. Jelenleg egy kapcsolattartó 2-3 intézménnyel áll közvetlen összeköttetésben, feladatuk, hogy folyamatosan ajánlják a programokat, előadásokat, perszimulációkat tartanak és igény szerint megszervezik a tárgyalás-, illetve börtönlátogatásokat. Ezen kívül az egy-egy témából felkészült előadókat kiközvetítik az iskolákba.

Mindezekon túl a Pécsi Tudományegyetemmel kötött megállapodás keretében egyetemi hallgatók is több alkalommal vettek részt bírósági tárgyalásokon.

A korábbi évekhez képest előrelépésnek tekintem, hogy a programba beépítésre került a gyermekvédelem, a gyermeki jogok, az áldozatvédelem és a tanúgondozás és a bírósági közvetítés témaköre.

A jövőben az eddig eltelt négy év tapasztalatait felhasználva a "Nyitott bíróság" programot tovább lehet finomítani annak érdekében, hogy minél jobban közelítsen az abban résztvevők igényeihez. A résztvevő előadók visszajelzései alapján a diákokat a kiemelt jelentőségű, országos hírekben szereplő büntetőügyek mellett legfőképpen az idősebb családtagjaiktól szerzett információk és élethelyzetük alapján a kábítószerekkel kapcsolatos problémák érdeklik, de ezen túl a polgári jog területéről a birtokvédelemmel, míg a munkajog területéről a munkavállalással, munkaviszony megszűnésével kapcsolatos információk segíthetik. Véleményem szerint az előadások megszervezésekor figyelemmel kell lenni ezen igényekre, a cél az, hogy a programban részt vevők minél nagyobb számban és érdeklődéssel nyerjenek betekintést a magyar igazságszolgáltatás munkájába, hogy megismerjék alapvető szerkezetét, működését, ezzel is elősegítve, hogy a jövőben a társadalom, az állam működésében eligazodó, jogtudatos polgárokká váljanak.

Tanúgondozás és áldozatvédelem

A tanúgondozással kapcsolatos feladatok ellátása 2014. december 1. napjától kezdődően decentralizálásra került, a Pécsi Törvényszék mellett ezen időponttól az illetékségi területén működő valamennyi bíróságon az elnökök javaslata alapján kerültek kijelölésre a kontakt személyek és helyetteseik azzal, hogy a koordinálásukat a Pécsi Törvényszéken kijelölt tanúgondozó látja el. Az egymás közötti kommunikációban és a tudásmegosztásban nagy segítség a létrehozott VIBE felület, azon elérhetők a képzések szakmai anyagai, a gyakran felmerülő kérdések, egyben az ott működő fórum keretében lehetőség van a napi szintű

kapcsolattartásra. A belső levelezési rendszerben e mellett "Tanúgondozó" csoport is létrehozásra került a helyi szinten történő gyorsabb kommunikáció érdekében.

A bíróságok honlapjain a tanúgondozók feltüntetésre kerültek az elérhetőségük megjelölésével. A tanúgondozók a megkeresésekről minden esetben hivatalos feljegyzést készítenek, tevékenységükről havonta jelentést küldenek.

A tanúgondozás a Pécsi Törvényszéken és illetékességi területéhez tartozó bíróságokon álláspontom szerint kiemelkedően jó teljesítménnyel működik, mely köszönhető a kijelölt személyek felkészültségének és ügyfelekkel való viszonyának. Ezt az is mutatja, hogy 2015. évben a tanúgondozókat összesen 1.287 esetben keresték meg az alábbi táblázat szerint:

Bíróságok	Megkeresések száma	%
Pécsi Törvényszék	163	12,7
Pécsi Járásbíróság	416	32,3
Komlói Járásbíróság	174	13,5
Mohácsi Járásbíróság	56	4,4
Siklói Járásbíróság	70	5,4
Szigetvári Járásbíróság	381	29,6
Közigazgatási és Munkaügyi Bíróság	27	2,1
Összesen:	1287	100,0

A tanúk túlnyomórészt büntető ügyekben keresik meg a tanúgondozókat, főként telefonon vagy e-mail útján, míg a levélben történő vagy személyes megkeresés elenyésző.

Az ügyfélkapcsolatokat, az ügyfelek elégedettségét és biztonságát erősítő, tanúgondozást elősegítendő célból elkészült egy részletes ismertető a tanúk jogaival, kötelezettségeivel és szerepével kapcsolatban „Tanúként a bíróságon” címmel, mely minden bíróságon kihelyezésre került.

A belső elégedettség mérés érdekében 2015. évben a bírók is megkeresésre kerültek kérdőív formában, mely a tanúgondozás bevezetésének hasznosságát és eredményességét mérte fel. Az visszajelzések alapján egyértelműen megállapítható, hogy a bírák támogatják ezt az intézményt.

A tanúgondozás témaköre immáron a "Nyitott bíróság" programba is beépítésre kerül, mely szerint a Pécsi Törvényszék koordinátora rendszeresen tart e témakörben előadásokat a középiskolákban.

Az idei év feladatai közé tartozik a Pécsi Törvényszék Tanúgondozási és áldozatvédelmi szabályzatának elkészítése, egyben e két témában tájékoztató plakátok készítése, melyek a társszervekhez és más közintézményekhez kerülnének kihelyezésre elősegítve a program megismerését az ügyfelek számára.

Bírósági közvetítés

A Pécsi Törvényszék illetékességi területéhez tartozó bíróságok álláspontom szerint kiemelkedő eredményeket értek el a bírósági közvetítés terén. A Pécsi Törvényszék Polgári-

Gazdasági-Közigazgatási és Munkaügyi Kollégiumvezetője, aki a bírósági közvetítéssel kapcsolatos munkacsoport tagja, a jogintézmény iránti maximális elkötelezettséggel végzi munkáját, a bírósági közvetítő eljárás kollégiumi értekezlet témája volt, a törvényszék illetékességi területéhez tartozó járásbíróságokon érzékenyítő képzést tartott. Ennek eredménye, hogy a 2014. évi adatokhoz képest az ügyérkezés további emelkedést mutat, összesen 135 ügy érkezett a 2014. évi 127 darab ügyhöz képest. A beérkezett ügyekből 108 eljárás indult, azok 61 %-a megállapodással zárult.

A bírósági közvetítés új lendületet kapott 2015. november 15. napjától, amikor új bírósági közvetítői koordinátor került megbízásra, aki jelenleg regionális konferenciát szervez „Szemléletváltás a szolgáltató bíróság jegyében” címmel a bírósági közvetítés témakörében.

A bírósági közvetítés eredményesebbé tétele érdekében igénybe kell vennünk a pályázati lehetőségeket is. Ennek keretében sikerrel pályáztunk 2015. év végén a Pécsi Törvényszéken elhelyezett központi adattároló eszköz (NAS) megvásárlása érdekében. Tekintettel arra, hogy a bírósági közvetítő a megyében működő bíróságokra személyesen utazik, munkáját laptopon végzi, szükséges volt az eljárás során keletkezett adatok megfelelő védelme, melyet a megvásárolt eszköz megfelelően biztosít, a bírósági közvetítő bármelyik bíróságon dolgozik a keletkezett dokumentumok a bírósági hálózatra csatlakozást követően a Pécsi Törvényszéken elhelyezett adattárolóra kerülnek mentésre.

A 2016. év feladata továbbá a bírósági közvetítői eljárásról szóló szabályzat elkészítése, a bírák folyamatos figyelemfelhívása arra, hogy a perek során részletesen tájékoztassák a feleket a közvetítői eljárás lehetőségéről, ennek eredményeként a közvetítői eljárások számának további növelése.

Gyermekek központú igazságszolgáltatás

A Pécsi Járásbíróságon és Pécsi Törvényszéken 2013. júniusában kerültek kialakításra a gyermekkorúak életkori sajátosságainak megfelelően berendezett, ezáltal részükre lelki és fizikai biztonságérzetet megteremtő gyermekmeghallgató szobák az erre vonatkozó szakmai szempontok figyelembe vételével. A szobák kialakítása során azok kép és hangfelvétel készítésére alkalmas technikai eszközökkel kerültek felszerelésre annak érdekében, hogy elkerülhető legyen a gyermekek többszöri meghallgatása.

A Pécsi Járásbíróságon kialakított szobát legfőképp a nyomozási bíró, vagy kiküldött bíró által a tizennegyedik életévet be nem töltött gyermekkorúak kihallgatása során használjuk, továbbá a bírák egyéni döntése alapján a családjogi ügyekben is többször igénybe lett véve annak érdekében, hogy a gyermekek ne a tárgyalóteremben kerüljenek kihallgatásra. A tapasztalatok azt mutatják, hogy a speciális körülmények elősegítették a gyermekek kihallgatásához szükséges bizalmi viszony megteremtését, így kedvező feltételeket biztosítanak a gyermekbarát igazságszolgáltatás megvalósításához. A program indulását követően a törvényes képviselőnek kiadott idézések mellé egy az életkori sajátosságokat figyelembe vevő felhívás is kiadásra kerül minden alkalommal.

A gyermekbarát igazságszolgáltatás a Nyitott Bíróság programba is beépítésre került a korábban kifejtettek alapján, melynek keretén belül a program koordinátora rendszeresen tart előadást a témakörben az oktatási intézményekben. E mellett a koordinátor több ízben tartott előadást a fiatalokkal kapcsolatban szervezett konferenciákon, gyermek- és

ifjúságvédelmi értekezleteken, továbbá a Baranya Megyei Kormányhivatal Szociális és Gyámhivatala által megrendezett konzultatív tanácskozásokon.

A jövő feladatai között egy társzervekkel közösen szervezett konferenciát említek, mely jelenleg előkészítő szakban van. Tervezzük egy konzultatív szakmai konferencia helyi szintű megszervezését az igazságügyi alkalmazottak és bírák részére, melyen a társszervek e témakörrel foglalkozó szakemberei kerülnek előadóként meghívásra.

A tanúgondozás és áldozatvédelem témakörénél említett összefoglaló tájékoztató és plakát készítése során szükségesnek tartom, hogy ezen társszerveknél előzetes egyeztetést követően kihelyezett ismertető a tanúgondozás és áldozatvédelem témaköre mellett a gyermekközpontú igazságszolgáltatás ismertetését is tartalmazzák.

INFORMATIKAI FEJLESZTÉSI TERVEK

A Pécsi Törvényszék elnöke az informatikai terület szakmai irányítását és ellenőrzését megbízott elnökhelyettesként teljes mértékben rám bízta. Úgy vélem, hogy ez a terület, amely kiemelt fontosságú, tekintettel arra, hogy az informatika az ítélkezés legfőbb munkaeszköze, a folyamatos fejlesztések eredményeként nélkülözhetetlenné vált a bíróságok működése során. Az informatikai fejlesztések olyan szintet értek el a bíróságokon, melyek immáron teljes mértékben kiszolgálják az ítélkezést, a jövőbeni feladatuk ezen túlmutató, az ítélkezés további gyorsítását és hatékonyságának növelését kell szolgálniuk, egyben törekedni kell a költségtakarékos megoldások kidolgozására.

Az elektronikus ügyintézés jelentős költségcsökkentést kell, hogy eredményezzen a bíróságoknál, mivel az iratok nem minden esetben kerülnek kinyomtatásra. Ezzel együtt az elektronikus ügyintézés egy adott ügyszakban történő bevezetése a dolgozók számára megszokást és az eddig alkalmazott munkamódszerekben történő változtatást igényel. Hozzá kell szokni ahhoz, hogy az akta nem papír alapon létezik, hanem informatikai eszközökkel elérhető, ennek érdekében csökkenteni kell az elektronikus aktákból történő nyomtatásokat, mivel az így létrejött iratok (munkapéldányok) a bírósági iratkezelési szabályok szerint nem léteznek, így nem is kezelhetők. Tekintettel arra, hogy az akta kezelése és az aktában végzett munka ugyanazon informatikai eszközön, ugyanazon képernyőn történik, a jelenlegi eszközök használatával nem kerülhető el minden esetben munkapéldányok kinyomtatása az elektronikus aktából.

Ezen okok miatt tűztük ki célul az elektronikus ügyeket intézők vonatkozásában a két monitoros munkaállomások kialakítását. Erre a jelenlegi számítógépek alkalmasak, a hiányzó plusz monitorok beszerzését a Pécsi Törvényszék saját forrásból kezdte meg. Ennek keretén belül elsőként 2015. novemberében a Fővárosi Ítéltábla által fejezetben belüli értékesítésre felajánlott 30 darab monitort vásárolta meg a törvényszék, melyek felhasználásával elsőként a Pécsi Törvényszék Cégbíróságán látjuk el a bírákat két monitoros munkaállomásokkal, így a bírák az egyik monitoron az elektronikus aktát nyitják meg, míg a másikon dolgoznak. Célunk, hogy a polgári ügyszakban történő elektronikus ügyintézés bevezetéséig minden polgári bíró ilyen munkaállomásokkal legyen ellátva.

A 2016. évre vonatkozóan a törvényszék hálózati struktúrájának korszerűsítése, javítása és bővítése iránti igény került benyújtásra az Országos Bírósági Hivatal Informatikai Főosztálya felé, melyről azt a tájékoztatást kaptuk, hogy fejezeti szinten kezelik, mivel országos problémaként jelentkezik. Ezzel egy időben a Pécsi Törvényszék épületében megkezdtük a strukturált hálózat előzetes felmérését és a végpontok tesztelését is annak érdekében, hogy megállapítsuk, hogy a minimális igényként felmerülő 100Mbit sávszélességi érték elérhető-e, illetve az ideális 1000Mbit-es belső hálózati sebesség megközelíthető-e. A tesztek során került megállapításra, hogy a minimális követelményeknek sem felel meg a hálózat, azonban az nem a fali vezetékek hibájából, hanem a fali és a rendezőszekrényekben lévő csatlakozók elhasználódásából és nem megfelelő szabványából fakad. A tesztek helyén végzett szabványoknak megfelelő szerelvények beépítését követően az elvégzett mérések igazolták, hogy az informatikai hálózatunk belső sebessége a jelenlegi elméleti érték tízszeresére növelhető. Mindezek alapján a korszerűsítési igényünk immáron megfelelően körbehatárolt és a kiépített hálózatok hasonlósága miatt a járásbíróságokon is ilyen korszerűsítésre van szükség.

A Pécsi Törvényszék elnökének pályázatában leírt ún. "mini" PC-k tesztelését az Informatikai Osztály befejezte, azok meghatározott feladatok ellátására teljes mértékben alkalmasak és áruk tovább csökkent. A tesztelés eredményeként azokkal a bírósági tárgyalók kerültek volna felszerelésre, azonban időközben a Svájci projekt keretében a tárgyalók felszerelése megtörtént modern informatikai eszközökkel. Jelenleg a Pécsi Törvényszék által a jövőben kialakításra kerülő ügyfélközpontban kívánjuk ezek tudását felhasználni.

A nyomtatás, digitalizálás és fénymásolás körében bekövetkezett - korábban részletezett - fejlesztések eredményeként a Pécsi Törvényszék és illetékességi területén működő bíróságok ezen eszközökkel való ellátottsága szinte teljes körűvé vált. Ahol még nyomtatókra lenne szükség, azok a tárgyalótermek, hiszen azok többségében nincs ilyen eszköz, azonban az ott keletkező nyomtatási feladatok olyan kis példányszámúak, mely miatt a tárgyalók közbeszerzési eljárásba való bevonása aránytalanul növelte volna meg az egy lapra jutó költségeket. A Pécsi Törvényszék Informatikai Osztálya azonban nagy számban tárol régi, egyszerű feladatok ellátására képes, duplex nyomtatásra nem alkalmas lézernyomtatókat, melyek állapota felmérésre került, az megfelelő, hogy a tárgyalókban segítsék a munkát. E körben meg is kezdődött egy olyan irányú fejlesztés, hogy a megjelent tanúk a jövőben ne kézzel kitöltött útiköltség nyomtatványt kapjanak, hanem azt az Informatikai Osztály készít egy üzemanyag-költség kalkulátort és útiköltség nyomtatvány kitöltő programot, mely az adatok beírásával elkészíti a nyomtatványt, az ott helyben kinyomtatható.

Jelenleg rengeteg olyan adat kerül a Pécsi Törvényszék központi szerverein elhelyezésre, melyek a mindennapi munkavégzéshez szükségesek, azonban a korábban kialakított megoldások túl sokrétűek és átláthatatlanná teszik azt az információhalmazt, mely a munka segítésére lenne hivatott. A külső hivatkozások mappákba kerülnek összegyűjtésre, csak egy részük érhető el gyorsindító ikonként a számítógép kezdőképernyőjén, az elnöki iroda által közzétett információk a levelező rendszeren keresztül érkeznek, a szakmai anyagok külön meghajtón találhatóak, szintén mappákba feltöltött fájlok sokaságaként. Bár az információhoz jutás lehetősége adott, azonban rendkívül körülményesen szerezhető meg a fent írtak miatt. Mindezek okán a döntések közzététele, az információáramlás gyorsítása érdekében szükségesnek tartom egy megfelelően védett - novelles felhasználónévvel és jelszóval elérhető - belső intranetes oldal kialakítását. A napi szintű publikációkat közzétevő oldalakhoz hasonló szerkezetű, beépített naptárral kombinált oldal tartalma a felhasználóhoz kötött azonosítás okán csoportokra, egyes felhasználókra korlátozható, így minden dolgozó a rá vonatkozó tartalmakat látja. Ezen oldalon kerülnének elhelyezésre a külső linkek (pl. cafetéria, bérjegyzék, külső adatbázisok), az elnöki iroda közzétett anyagai, információi, a szakmai anyagok, az adatbázis-alapú, automatikusan frissülő megyei telefonjegyzék, a tárgyalók heti beosztása, büfé menü és minden olyan információ, melyre a felhasználóknak szüksége van a mindennapi munkája során.

ZÁRSZÓ

A pályaművemben leírtakkal kívántam bemutatni, hogy a Pécsi Törvényszék elnökével meghozott eddigi és tervezett jövőbeni intézkedéseink az Országos Bírósági Hivatal elnöke által meghatározott célokat szolgálták és kívánják szolgálni, egyben a Pécsi Törvényszék és illetékességi területéhez tartozó bíróságok sikeres működését alapozzák meg.

Úgy vélem, és remélhetőleg ez a pályaműből is kiderül, hogy a Pécsi Törvényszék elnökével való együttműködésem legfőbb jellemzője a problémák időben történő felismerése, melyeket a személyiségjegyeinkből fakadó különbségek okán általában más oldalról megközelítve, de a cél elérése érdekében – értékrendünk azonossága miatt – közös döntésre jutva oldjuk meg, melynek során mindenkor igénybe vesszük az igazgatásban dolgozó munkatársaink tapasztalatát, a szakmai vezetés segítségét. Közös alapelvünk, hogy önmagában a döntés meghozatala soha nem eredményezheti a probléma megoldását, a döntés eredményeként megindult folyamatokat kritikus szemmel kell vizsgálni, képesnek kell lenni a változtatásra, amennyiben ez szükséges. Ezzel a szemlélettel lehetőségessé válik a kitűzött célok elérése.

Ehhez kérem a bíróságon dolgozó munkatársaim és Elnök Asszony támogatását.

Pécs, 2016. január 26.


Dr. Schadt Krisztián
pályázó

